anno 50. Ergo non debuit determinari certi *status* annis, quo sexen a legi jejunio eximatur. *Nota* tamen, quod si ratione senis sit exceptus a *jejunio*, per hoc tamen (nisi alia cause accedant) non eo ipso licet ei comedere carnes sed sollemniter secundum refractionem sumere. Quod idem dicendum est de iis, qui excusantur ob quatuor causas max assignandas.

QUÆRERO III. Quæ & quot præcipue sunt causæ excusantes a *jejunio*? *XCII.* *Resp. Tria sunt*: n. m. *delectus ciborum*; unicæ refæctio & certum refractionis tempus, quæ stō ordine explicatur.

Delectus ciborum est de essentia *jejunii*, & significat abstinentiam à carnis, & ab iis, quæ à carne originem trahuntur.

Ratio datum ab Angelico Doctore art. 8. in corpore *Jejunium* ab Ecclesia est institutum ad reprimendas concupiscentias carnis, & ideo illos cibos *jejuniantibus* interdicti, qui in comedendo maximè habent delectationem, & maxime provocant ad veneream: Sed *jejunum* sunt carnes animalium in terra quiescentes, & respirantim, & quæ ex eis procedunt siut lacticinia ex gregibus, & ova ex avibus. *Ergo Min. prob.* Quia talia magis conformant humano corpori. *Ergo* plus delectant. Item magis conferunt ad humani corporis nutrimentum, & ideo ex eorum cœlestiis plus superfluit, ut varietur in materiali semiñ, cujus multiplicatio est maximum incitamentum luxurie. *Ergo*.

Nota tamen ex Resp. S. Th. ad 2. ad art. cit. quod Ecclesia institutum *jejunium* attendit ad id quod communis accedit: *esus autem carnium communiter est magis delectabilis*, quam pescum, quamvis alter se habeat in aliquibus aquæ delectabiliter comedentibus pisces quam carnes. Et carnes Ecclesiae principalius interdicti, quam ova & lacticinia, quia *esus carnium* interdictur in quolibet *jejunio*, in *jejunio* autem quadragesimali universaliter interdicuntur etiam ova, & lacticinia, ut explicat S. D. ad 3. circa quorum abstinentiam in aliis *jejunis* apud diversas Nationes diversæ existunt consuetudines, quas quisque observare debet secundum *status* eorum, quibuscum vivit.

Opponit 1. Si ratio S. Thomæ aliquid probet, debuisse etiam *vinum* prohiberi in *jejunio*, quia de illo dicitur Prov. 20. *Luxuriosa res est vinum*. Et ad Ephes. 5. *Noite inebrians vino, in quo est luxuria*.

2. Etiam pisces excidunt ad Venetum, maxime conchyli. Unde dicitur: *Venus è mari nascitur, luxuria ardet in undis*.

Ad 1. S. D. art. 1. ait: *Ad actum generationis tria concurrunt, scilicet calor, spiritus, & humor*. Ad calorem quidem maxime cooperatur *vinum*, & alia calefacientia corpus, sed humorem maxime cooperatur *esus carnium*, ex quibus multum de alimento generatur: alteratio autem caloris, & multiplicatio spirituum

Pietas, quæ complectitur officia spiritualia, & opera misericordie non compatibilis cum *jejunio*, v. g. per longum iter pedestre, loca sacra visitare, conciliari, frequenter, immòdum dia noctuque Religiosi Chorū; etiam excusantur, ut nec Musici, nisi forte esset Musicus ex hac arte se suosque sustentans, & vocem alter conservare non valens, nisi per binam perfectam refractionem. Qui tamen casus est rarissimus, quia vox faciliter conservatur moderata bibendo, faciendo tamen differentiam in potu. Unde est illud: *Cantores amant buhore*.

Quinta his addi potest causa: n. m. dispensatio Superioris, v. g. Episcopi quoad suos subditos; alterius Praelati, quæ maximè debet peti in dubio de potentia *jejunii*. Potest etiam Praelatus dispensare cum semipeto; non enim est deterioris conditionis quam subditus. Nominis Superioris etiam potest intelligi proprius Curatus, seu Parochus, si Episcopis adiutori non possit, ait Corradus. Si necessitas sit evidens, dispensatione opus non est, ut patet ex S. Th. art. 4: *Not.* inter Propos. ab Alex. VII. damnatas esse *hanc n. 23.*, *Frangere jejunium Ecclesiae*, ad quod *teneat*, non peccat mortaliter, nisi ex contemptu, *vel inobedientia* hoc faciat, puta quia non vult se subiungere precepto. *Et hanc n. 30.*, *Omnis officiales*, qui in Republ. corporaliter laborant, sunt excusati ab obligatione *jejunii*, nec debent se certi facere, an labor sit computabilis cum *jejunio*.

QUÆRERO IV. Quæ & quo sunt requisita ad *jejunium*? *XCIV.* *Resp.* Tria sunt: n. m. *delectus ciborum*; unicæ refæctio & certum refractionis tempus, quæ stō ordine explicatur.

Delectus ciborum est de essentia *jejunii*, & significat abstinentiam à carnis, & ab iis, quæ à carne originem trahuntur.

Ratio datum ab Angelico Doctore art. 8. in corpore *Jejunium* ab Ecclesia est institutum ad reprimandas concupiscentias carnis, & ideo illos cibos *jejuniantibus* interdicti, qui in comedendo maximè habent delectationem, & maxime provocant ad veneream: Sed *jejunum* sunt carnes animalium in terra quiescentes, & respirantim, & quæ ex eis procedunt siut lacticinia ex gregibus, & ova ex avibus. *Ergo Min. prob.* Quia talia magis conformant humano corpori. *Ergo* plus delectant. Item magis conferunt ad humani corporis nutrimentum, & ideo ex eorum cœlestiis plus superfluit, ut varietur in materiali semiñ, cujus multiplicatio est maximum incitamentum luxurie. *Ergo*.

Nota tamen ex Resp. S. Th. ad 2. ad art. cit. quod Ecclesia institutum *jejunium* attendit ad id quod communis accedit: *esus autem carnium communiter est magis delectabilis*, quam pescum, quamvis alter se habeat in aliquibus aquæ delectabiliter comedentibus pisces quam carnes. Et carnes Ecclesiae principalius interdicti, quam ova & lacticinia, quia *esus carnium* interdictur in quolibet *jejunio*, in *jejunio* autem quadragesimali universaliter interdicuntur etiam ova, & lacticinia, ut explicat S. D. ad 3. circa quorum abstinentiam in aliis *jejunis* apud diversas Nationes diversæ existunt consuetudines, quas quisque observare debet secundum *status* eorum, quibuscum vivit.

Opponit 1. Si ratio S. Thomæ aliquid probet, debuisse etiam *vinum* prohiberi in *jejunio*, quia de illo dicitur Prov. 20. *Luxuriosa res est vinum*. Et ad Ephes. 5. *Noite inebrians vino, in quo est luxuria*.

2. Etiam pisces excidunt ad Venetum, maxime conchyli. Unde dicitur: *Venus è mari nascitur, luxuria ardet in undis*.

Ad 1. S. D. art. 1. ait: *Ad actum generationis tria concurrunt, scilicet calor, spiritus, & humor*. Ad calorem quidem maxime cooperatur *vinum*, & alia calefacientia corpus, sed humorem maxime cooperatur *esus carnium*, ex quibus multum de alimento generatur: alteratio autem caloris, & multiplicatio spirituum

O 2 ei